Major pars exemplorum cynanches malignæ  
 morte terminatorum, quod in scarlatina angino-  
 sa minime frequens est, et diversæ curandi  
 methodi quas utraque postulat, morbos revera  
 distinctos esse, argumenta æstimantur. Sed ni  
 rationis similitudine insistendum est, discreta et  
 confluens variolarum species ejusdem morbi di-  
 versi æque jure haberentur. Magna enim ex-  
 emplorum proportio, ubi morbus formam con-  
 fluentem induit, in mortem definit; quamvis,  
 e contrario,

\* Withering on Scarlet Fever with Sore Throat,  
 page 7.

e contrario, quum morbus speciei discretæ sit, nil fere discriminis timendum; et methodus medendi in utraque forma adeo, et necessario, diversa est. Insuper his tamen affirmatum est, et argumentum non contemnendum videtur, anasarcam scarlatinæ anginosæ tam frequentem sequelam, a cynanche maligna vix unquam relinqui.

Hujus rationem forsitan reddunt, in cynanche maligna cutis calor minus intensus, eruptio non æque constans, et corpus summum plerumque humidum: dum, in scarlatina anginosa, cutis plerumque mirum in modum arida est, calor valde pungens, et anasarca fere pro certo leni diaphoresi excitata et aliquamdiu servata, arceri potest.

Igitur concludere nobis licet, hæcæ duas formas tantum ejusdem morbi varietates esse, quæ vel diversis ægrorum constitutionibus, vel ab aliquibus causis contagium aut augmentibus, aut magis virulentum reddentibus, variantur.

Anginam etiam lenissimam cum cynanche tonsillari confundi nequire existimo. Namque inter eas diagnosin manifesto indicaret vividus  
ruber

ruber color, præsertim autem peculiaris iste nitor, quem semper adeste animadverti: At quamvis, quum adeo mitis fit morbus, nullius fere momenti diagnosis haberi possit, neque ad medendi methodum spectet; interrogantes ægros ipsos aut adstantes num malum fit contagiosum, eos certiores facere de morbi natura medicum posse interdum oportet.

Inter morbos exanthematicos, præsertim autem initio distinguere, sæpe difficile est.

Morbillos a scarlatina distinguunt in illis anginae, in hac symptomatum catarrhalium, absentia; in morbillis eruptio magis perpetua et discreta, dum in scarlatina efflorescentia plerumque universon occupat corpus, etiam quando elevatur eruptionemque refert.

In quibusdam variolarum confluentium exemplis aliquantum dubii oriri potest: nempe, si quando adfit totius summi corporis rubedo, unacum pustulis parum eminentibus. Verum efflorescentia phlegmonodes, color minus vividus, presso epigastrio dolor, diagnosis inter morbos fati demonstrant.

Angina aphthosa, cui obnoxii sunt infantes, a scarlatina anginosa distinguenda est, aphthis in linguæ marginibus, labiis et gingivis, primum prodeuntibus; dum in scarlatina maculæ tonsillas, velum, uvulamque primum occupant.

Hunc morbum inter et cynanchen trachealem idiopathicam diagnosis vix necessaria est: etiam si enim faucium affectio ad tracheam propagetur, effectusque omnino similes edat, confundi cum se invicem vix possunt, quoniam trachæ affectio in tali exemplo nunquam primaria est, et solummodo in magis malignis scarlatinæ anginosæ casibus occurrit.

#### CAUSÆ PRÆDISPONENTES.

Illæ admodum numerosæ sunt; quicquid enim debilitat, vel corporis vires frangit, huic morbo opportunos reddere dici potest. Hinc, manifestam ob causam, solummodo præcipuas earum, easque numero paucas, hic percurrere nobis videtur.

Inter

Inter has enumeranda sunt convalescentiæ status, victus tenuis et parcus, atque fordes; animi quoque pathemata, cujusmodi sunt mæror, et metus, &c. quorum actione corpus debile redditur, ideoque causæ excitantis vi obviam ire minus valet.

Juvenilis quoque ætas huic morbo homines magis proclives efficere videtur: hinc quam adulti, ei magis patent infantes. Porro feminæ, quam mares, ei magis sunt obnoxia, quod hinc magna ex parte pendere verifimile videtur, quia contagionis actioni sæpius expositæ sunt, dum infantibus, qui morbo laborabant, opem suam administrabant.

Mirum est, eos, qui ætatis admodum infantilis sunt, præsertim autem tempore, quum materno lacte nutriantur, morbo non æque patere. Solummodo unum hujusmodi exemplum videndi mihi opportunitas est oblata. Cujus rei, quamvis omnibus notæ, nulla adhuc ratio reddita est.

CAUSA

## CAUSA EXCITANS.

Causam scarlatinæ anginosæ excitantem contagionem esse, nemo, ut opinor, inficias ibit: sed quum ejus natura, et agendi modus, adhuc nos omnino lateant, de ea parum, aut nihil, dici potest.

## PROGNOSIS.

Hæc a forma, quam induit morbus, fauciumque conditione, multum pendet. Magnæ, fuscæ, vel subnigræ maculæ; spiritus admodum fætidus; colli tumor insignis externus, respiratio cita et laboriosa; signa maxime infauſta habenda sunt. Satis autem certum de morbi eventu infauſto judicium formare potest medicus solers, cura symptomatis quæ sequuntur, adhibita. Hæc sunt quædam fatuitas, non definienda verbis, quam exhibet ægri vultus; oculo-  
rum

rum nitor prorsus abolitus, leve miffitans delirium vel idem vehementiffimum ; celer, parvus, debilis, et inæqualis pulsus ; crebra diarrhœa ; et fi eodem tempore ægri fæcum alvinarum et urinae ftimulo parum afficiuntur.